



平成30年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月22日

上場会社名 株式会社ヤガミ
 コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月30日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 (氏名) 小林 啓介
 (氏名) 長谷川 和久
 TEL 052-951-9251

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績(平成29年4月21日～平成29年7月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	1,677	3.1	151	0.6	155	0.5	89	8.7
29年4月期第1四半期	1,626	8.6	151	43.4	156	40.1	98	45.7

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 104百万円 (2.3%) 29年4月期第1四半期 102百万円 (10.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	17.14	
29年4月期第1四半期	18.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年4月期第1四半期	13,051	9,951	73.4
29年4月期	13,244	9,903	72.0

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 9,582百万円 29年4月期 9,541百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		6.00		11.00	17.00
30年4月期					
30年4月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年4月21日～平成30年4月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	1.4	545	0.6	560	0.4	363	0.5	69.19
通期	8,000	1.3	1,087	0.5	1,100	0.9	685	0.3	130.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期1Q	6,801,760 株	29年4月期	6,801,760 株
期末自己株式数	30年4月期1Q	1,555,549 株	29年4月期	1,555,549 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期1Q	5,246,211 株	29年4月期1Q	5,246,961 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、エレクトロニクス関連市場を中心に産業用機器の販売が好調だったものの、学校向け設備家具の納入案件が第2四半期に集中した他、AED更新需要が低調に推移したことなどにより理学機器設備・保健医科機器は前年実績を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高16億77百万円（前年同期比3.1%増）、営業利益1億51百万円（同0.6%減）、経常利益1億55百万円（同0.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円（同8.7%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

理学機器設備

学校向け理科実験用機械器具は安定した需要が続いたものの、学校校舎改修工事に伴う実習台や収納戸棚類の納入が夏期に集中し前年同四半期の納入を下回りました。また、前期にあった滅菌器の海外大口案件の反動により、売上高は7億70百万円（前年同期比10.1%減）、セグメント利益は36百万円（同36.8%減）となりました。

保健医科機器

学校向け健康診断器具や保健室消耗品の販売が好調だったものの、AEDにおける更新需要の伸び悩みと販売競争環境の激化により、売上高は4億46百万円（前年同期比5.4%減）、セグメント利益は63百万円（同17.2%減）となりました。

産業用機器

国内の半導体製造企業向けを中心に保温・加熱用電気ヒーターの販売が伸張した他、東アジアを中心に海外における環境試験装置の需要が増加した結果、売上高は4億60百万円（前年同期比54.9%増）、セグメント利益は55百万円（同145.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は130億51百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億93百万円減少しました。これは主に、有価証券が1億95百万円、商品及び製品が97百万円増加した一方、現金及び預金が1億70百万円、受取手形及び売掛金が3億34百万円減少したこと等によるものであります。負債は31億円となり、前連結会計年度末に比べて2億40百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が97百万円増加した一方、電子記録債務が1億14百万円、未払法人税等が1億73百万円、賞与引当金が1億72百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて47百万円増加し99億51百万円となり、自己資本比率は73.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月24日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,727,431	6,557,351
受取手形及び売掛金	1,859,654	1,525,381
電子記録債権	185,657	276,327
有価証券	502,386	697,889
商品及び製品	837,048	934,539
仕掛品	80,965	106,181
原材料及び貯蔵品	249,819	266,525
繰延税金資産	110,461	60,664
その他	62,723	90,682
貸倒引当金	△4,389	△4,386
流動資産合計	10,611,758	10,511,156
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	351,835	347,694
土地	1,346,573	1,346,573
その他（純額）	80,357	79,602
有形固定資産合計	1,778,766	1,773,870
無形固定資産		
ソフトウェア	11,195	9,969
その他	4,492	4,492
無形固定資産合計	15,688	14,461
投資その他の資産		
投資有価証券	506,875	421,424
繰延税金資産	116,131	114,895
保険積立金	171,092	171,692
その他	47,722	47,181
貸倒引当金	△3,564	△3,564
投資その他の資産合計	838,257	751,629
固定資産合計	2,632,712	2,539,961
資産合計	13,244,470	13,051,117

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	810,006	907,861
電子記録債務	593,599	479,287
未払金	56,582	49,620
未払法人税等	179,895	6,131
賞与引当金	237,870	65,041
その他	196,145	287,288
流動負債合計	2,074,099	1,795,230
固定負債		
役員退職慰労引当金	414,040	421,502
退職給付に係る負債	291,456	301,344
繰延税金負債	87,581	96,322
その他	473,431	485,614
固定負債合計	1,266,510	1,304,783
負債合計	3,340,609	3,100,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	8,981,598	9,013,808
自己株式	△972,836	△972,836
株主資本合計	9,472,871	9,505,082
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,300	76,987
その他の包括利益累計額合計	68,300	76,987
非支配株主持分	362,687	369,033
純資産合計	9,903,860	9,951,103
負債純資産合計	13,244,470	13,051,117

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月21日 至平成28年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月21日 至平成29年7月20日)
売上高	1,626,434	1,677,531
売上原価	966,842	1,014,949
売上総利益	659,592	662,582
販売費及び一般管理費	507,629	511,485
営業利益	151,962	151,096
営業外収益		
受取利息	888	564
有価証券利息	894	675
受取配当金	2,382	2,398
不動産賃貸料	88	81
その他	1,212	1,525
営業外収益合計	5,465	5,245
営業外費用		
支払利息	99	99
売上割引	314	244
その他	155	—
営業外費用合計	569	343
経常利益	156,858	155,998
特別損失		
投資有価証券評価損	—	1,249
特別損失合計	—	1,249
税金等調整前四半期純利益	156,858	154,748
法人税、住民税及び事業税	3,226	2,520
法人税等調整額	47,399	55,962
法人税等合計	50,626	58,483
四半期純利益	106,232	96,265
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,791	6,346
親会社株主に帰属する四半期純利益	98,441	89,918

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月21日 至平成28年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月21日 至平成29年7月20日)
四半期純利益	106,232	96,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,688	8,686
その他の包括利益合計	△3,688	8,686
四半期包括利益	102,544	104,951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94,752	98,605
非支配株主に係る四半期包括利益	7,791	6,346

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月21日 至平成28年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	857,244	472,145	297,045	1,626,434	—	1,626,434
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	857,244	472,145	297,045	1,626,434	—	1,626,434
セグメント利益	57,475	76,110	22,535	156,121	737	156,858

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月21日 至平成29年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	770,871	446,650	460,009	1,677,531	—	1,677,531
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	770,871	446,650	460,009	1,677,531	—	1,677,531
セグメント利益	36,328	63,023	55,324	154,676	1,321	155,998

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。